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1. Úvod

Mnou zvolené téma diplomové práce jsem si vybral, protože mě zajímá tato tématika

a považuji za důležité zabývat se léčbou rybích chorob. Nemoci ryb způsobují

v akvakulturních chovech ekonomické ztráty. Velký problém v chovech ryb nastal na

přelomu tisíciletí, kdy byla v Evropě a Severní Americe zakázána malachitová zeleň

k použití v terapii ryb určených k lidskému konzumu. Tato látka je nejefektivnější

antiektoparazitikum a antimykotikum. Z důvodu absence srovnatelně účinného léčiva

rybích ektoparazitóz a mykóz se celosvětově přistoupilo k hledání adekvátní náhrady za

tuto zakázanou látku. Jedním z alternativních léčiv je kyselina peroctová. Nedávné

studie řady autorů ukazují, že kyselina peroctová má velký potenciál v terapii ryb.

Kyselina peroctová je účinná na řadu parazitárních a některá plísňová onemocnění.

V této práci je posuzován vliv a bezpečnost terapie kyseliny peroctové, která má silný

oxidační potenciál a ve své koncentrované formě je silnou žíravinou. Předpokládá se, že

kyselina peroctová může mít negativní vliv na zdravotní stav exponovaných ryb. Změny

v hematologických a biochemických ukaztelích indikují odpověď organizmu na

terapeutický zásah. Dále bude provedeno histologické vyšetření odebraných vzorků

kůže a žaber. Případné histologické změny budou vyhodnoceny a potenciálně zpřesní

závěry vyvozené z vyhodnocení výsledků hematologického a biochemického vyšetření.

Na základě výsledných změn bude zpřesněno aplikační schéma kyseliny peroctové pro

daný druh ryb. Doposud jsou v literatuře jen velmi kusé informace o vlivu kyseliny

peroctové na hematologické a biochemické ukazatele u jednotlivých druhů ryb, a proto

by tato práce měla, alespoň v určité míře, tuto mezeru zaplnit.
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2. Literární přehled

2.1. Testování léčiv

K léčbě a prevenci protozoálních, plísňových a bakteriálních infekcí u ryb se

v minulosti jako nejúčinnější prostředek používala malachitová zeleň. Avšak ta byla

k využívání u ryb určených ke konzumním účelům včetně jejich jiker na přelomu

tisíciletí v Evropě a Severní Americe zakázána pro obavy z dopadů na životní prostředí

a z důvodů perzistence a kancerogenního potenciálu (Matthews, 2005). Zákazem

používání malachitové zeleně vyvstal pro chovatele ryb problém s léčbou povrchových

mykóz a parazitóz ryb. Od té doby až doposud jsou stále testována další alternativní

léčiva jako formaldehyd, peroxid vodíku, manganistan draselný, chlorid sodný,

chloramin T, železan draselný a přípravky na bázi kyseliny peroctové, které se ve

vhodných a ekonomicky nejpřijatelnějších formách použivají k léčbě ryb. (Forwood a

kol., 2013; Ling a kol., 2011; Meinelt a kol., 2009; Picón-Camacho a kol., 2012a;

Rinatmäki-Kinnunen a kol., 2005; Straus a Meinelt, 2009; Sudová a kol., 2010).

2.1.1. Formy aplikace léčiv

Léčebné koupele se dle doby trvání dělí na:

 ponořovací (maximálně 5 minut)

 krátkodobé (5 minut až 2 hodiny)

 dlouhodobé (2 hodiny až několik dní)

Mezi ponořovací koupele patří takové, které umožňují rychlé ošetření velkého počtu

ryb při relativně vysokých dávkách účinných látek daného léčiva. Při krátkodobé

koupeli se používají nižší účinné koncentrace léčebných prostředků po delší dobu

působení. Koupele při krátkém transportu ryb a koupele na lovišti se řadí mezi

krátkodobé koupele. Zvýšená pozornost by se měla věnovat tomu, aby doba transportu

byla kratší než určená doba koupele. K dlouhodobým koupelím se řadí ošetření celých

chovných nádrží a rybníků léčebnými prostředky. Před manipulací s rybami a

přistoupením k aplikaci léčebných koupelí je nutné provést vyšetření zdravotního stavu
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ryb a mít k dispozici výsledky vyšetření a doporučení konkrétní léčebné koupele

(Svobodová a kol., 2007).

2.1.2. Testy snášenlivosti

Aplikaci terapeutické koupele by měla vždy předcházet tzv. zkouška snášenlivosti,

která představuje biologický pokus na rybách s cílem zjistit neškodnost či škodlivost

léčebné koupele pro danou rybí obsádku v dané koncentraci. V případě negativního

účinku koupele, nebo pokud dojde k úhynu testovaných ryb, je potřeba kontaktovat

osobu, jež předepsala terapii a po konzultaci snížit koncentraci daného léčiva či změnit

léčbu (Kolářová a Svobodová, 2009).

2.1.3. Malachitová zeleň a další alternativní léčiva

Byly provedeny testy na průkaz perzistence a karcinogenity malachitové zeleně a

jejích derivátů (leukomalachitové zeleně a chloridu malachitové zeleně) na myších a

krysách. Karcinogenní účinky na játrech myší krmených leukomalachitovou zelení byly

prokázány při dávce 31 mg·kg
-1

(Culp a kol., 2006).

U juvenilních pstruhů duhových (Oncorhynchus mykiss) může být, při dlouhodobé

koupeli trvající 24 hodin, použita koncentrace malachitové zeleně v rozmezí 1,25-

2,25·10
4
g·l

-1
, aniž by malachitová zeleň způsobila úhyn (Van Heerden a kol., 2000).

Navzdory zákazu malachitové zeleně jsou v rybí svalovině v evropských chovech

stále nalézána její rezidua (Bilandžić a kol., 2012). V roce 2002 byl stanoven

rozhodnutím Komise Evropského společenství 2002/657/ES tzv. minimální požadovaný

pracovní limit (MPPL) analytických metod, což je hodnota, která má být použita pro

detekci látek, jejichž použití ve státech EU není povoleno nebo je výslovně zakázáno.

Pro sumu malachitové zeleně činí tato hodnota 2 μg·kg
-1

. V naší republice se vyskytly

první problémy v souvislosti s pozitivními nálezy malachitové zeleně u ryb

exportovaných do Švýcarska v roce 2000 (Máchová a kol, 2001). Tato skutečnost se

stala impulzem pro Státní veterinární správu České republiky k dalším kontrolám cíleně

zaměřeným na rezidua malachitové zeleně. Výsledky provedených kontrol jsou

každoročně uváděny v Informačních bulletinech „Kontaminace potravních řetězců

cizorodými látkami“ (Sudová a kol., 2007).
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Předmětem výzkumu jsou také způsoby odstranění reziduí malachitové zeleně. Jako

vhodný sorbent se jeví aktivní uhlí, které dokáže malachitovou zeleň z vody efektivně

odstranit (Aitcheson a kol., 2000). Probíhá i testování dalších léčiv používaných nebo

použitelných v rybářské praxi. Byly provedeny biologické zkoušky toxicity na kaprovi

obecném (Cyprinus carpio), parmičce jávské (Puntius gonionotus) a hadohlavci

páskovaném (Channa striata) ke zjištění letálního a subletálního efektu různých

koncentrací formalínu. Plůdek C. carpio vystavený koncentraci 75 mg·l
-1

formalínu po

dobu 8 týdnů vykazoval pomalejší růst vůči kontrole, ale po expozici u něj nebyly

zjištěny žádné histopatologické změny na žábrách, játrech, ledvinách, slezině a ve

svalovině. U parmiček exponovaných formalínu v koncentraci 83 mg·l
-1

se objevila

hyperplazie žaberníhoepitelu a degenerativní změny jater (Chinabut a kol., 1988).

Používání formalínu vzbuzuje obavy kvůli nebezpečnosti pro pracovníky, kteří s ním

přicházejí do styku a jeho potenciálnímu negativnímu vlivu na vodní recipient (Masters,

2004; Pedersen a kol., 2007).

Byla testována nová alternativní léčiva po zákazu malachitové zeleně (manganistan

draselný, chloramin-T, peroxid vodíku, Per Aqua a Desirox) samostatně či v kombinaci

s formalínem. Přípravky Per Aqua a Desirox obsahují kyselinu peroctovou. Bylo

prokázáno, že aplikace těchto přípravků nebo jejich kombinace mohou úspěšně

redukovat testované parazitální infekce, a to bez výrazných ztrát léčených ryb.

Nejúčinnějším z testovaných léčiv se ukázala kombinace Desiroxu a formalínu

(Rintamäki-Kinnunen a kol., 2005).

2.2. Kyselina peroctová

Kyselina peroctová se pro své antimikrobiální a germicidní účinky používá již řadu

let k dezinfekčním účelům. V nízkých koncentracích lze však KPO použít i do vodního


[…]

-1

, ve srovnání

s kontrolní neexponovanou skupinou ryb (kontrola). Ukazatel je vyjádřen hodnotou

průměru v dané skupině ± směrodatná odchylka. Indexy
a,b

charakterizují rozdílnost

hodnot mezi skupinami na hladině významnosti (p<0,01).

Graf 2: Zvýšení aktivity enzymu laktátdehydrogenázy (LDH) v pokusné skupině ryb

(P1), která byla vystavena koncentraci kyseliny peroctové 1 mg·l
-1

, ve srovnání

s kontrolní neexponovanou skupinou ryb (kontrola). Ukazatel je vyjádřen hodnotou

průměru v dané skupině ± směrodatná odchylka. Indexy
a,b

charakterizují rozdílnost

hodnot mezi skupinami na hladině významnosti (p<0,01).

Graf 3: Zvýšení aktivity enzymu kreatinkinázy (CK) v pokusné skupině ryb (P1),

která byla vystavena koncentraci kyseliny peroctové 1 mg·l
-1

, ve srovnání s kontrolní

neexponovanou skupinou ryb (kontrola). Ukazatel je vyjádřen hodnotou průměru v dané

skupině ± směrodatná odchylka. Indexy
a,b

charakterizují rozdílnost hodnot mezi

skupinami na hladině významnosti (p<0,01).

Obrázek 1: Histologické změny na kůži v pokusné skupině ryb (P1), která byla

vystavena koncentraci kyseliny peroctové 1 mg·l
-1

. Pro příklad jsou zmnožené a

zvětšené pohárkové buňky označeny šipkami. Barveno H×E, zvětšení 400×.

Obrázek 2: Odběr krve z ocasních cév u amura bílého (Ctenopharyngodon idella).

Obrázek 3: Vzorky krevní plazmy uložené na ledu.
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10. Přílohy

Obrázek 2: Odběr krve z ocasních cév u amura bílého (Ctenopharyngodon idella).

Obrázek 3: Vzorky krevní plazmy uložené na ledu.
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11. Abstrakt

Možnosti využití kyseliny peroctové v terapii amura bílého (Ctenopharyngodon

idella)

Od doby, kdy bylo zakázáno používání malachitové pro ryby určené k lidskému

konzumu v Evropě a Severní Americe, se celosvětově přistoupilo k testování

alternativních léčiv k terapii ryb. Kyselina peroctová se jeví býti jednou

z nejpoužitelnějších alternativních látek.

Cílem této studie bylo zhodnotit vliv dvou odlišných terapeutických koncentrací

kyseliny peroctové na vybrané hematologické a biochemické ukazatele u amura bílého

(Ctenopharyngodon idella). Ryby byly náhodně rozděleny do akvárií a byly vystaveny

koncentracím 0 mg·l
-1

KPO (kontrolní skupina), 1,0 mg·l
-1

KPO (skupina P1) a 3,0

mg·l
-1

KPO (skupina P2). Téměř totální úhyn ryb byl pozorován v koncentraci 3,0 mg·l
-

1
KPO v průběhu terapie ve srovnání se skupinou P1 a neléčenou kontrolní skupinou,

kde nebyl pozorován žádný úhyn. Po ukončení pokusné expozice ryb kyselině

peroctové, bylo přistoupeno k odběru vzorků krve. Tyto vzorky krve byly vyšetřeny za

účelem stanovení hematologických a biochemických ukazatelů. Na podkladě těchto

vyšetření nebyly zjištěny statisticky významné (p<0,05) změny v hematologickém

profilu krve ryb vystavených koncentraci 1,0 mg·l
-1

KPO. Pohárkové buňky byly

zmnožené a zvětšené, což způsobila expozice kyselině peroctové. V biochemickém

profilu krve ryb byly zjištěny statisticky významné změny (p<0,01) ve třech ukazatelích

po expozici ryb koncentraci 1,0 mg·l
-1

KPO. Změněné byly následující ukazatele:

aspartátaminotransferáza, kreatinkináza a laktátdehydrogenáza. Statisticky nevýznamná

změna (p<0,05) v hematologických ukazatelích poukazuje na minimální negativní vliv

doporučované terapeutické koncentrace (1,0 mg·l
-1

KPO) na zdravotní stav C. idella.
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12. Abstract

Possibilities of the use of peracetic acid in therapy of grass carp

(Ctenopharyngodon idella)

Since the use of malachite green was banned for food fish in European and North

American countries, alternative substances has been tested worldwide for treatment of

fish diseases. Peracetic acid seems to be one of the most useable alternative substance.

The aim of the present study was to assess an influence of two different therapeutical

concentrations of peracetic acid on selected haematological and biochemical parameters

in grass carp (Ctenopharyngodon idella). Fish were radomly distributed to aquaria and

exposed to concentrations of 0 mg·l
-1

PAA (control group), 1.0 mg·l
-1

PAA (P1 group),

3.0 mg·l
-1

PAA (P2 group). Almost total mortality of fish was observed in the

concentration 3.0 mg·l
-1

PAA during the treatment comparing with the P1 group and

untreated control where no mortality was observed. After the end of the experimental

exposure of fish to peracetic acid, the sampling of blood has been realised. The samples

of the blood were examined in order to determine haematological and biochemical

parameters. Consequently, there were no significant differences (p<0.05) in a

haematological profile of fish exposed to concentration of 1.0 mg·l
-1

PAA. Goblet cells

count and size have risen, that caused exposure of fish to peracetic acid. In the

biochemical profile of fish, significant changes (p<0.01) in three parameters were found

after exposure of fish to peracetic acid in concentration 1.0 mg·l
-1

. Changed parameters

were: aspartate aminotransferase, creatine kinase and lactate dehydrogenase. The

changes were moderate and it can be supposed that these changes are reversible. No

significant change (p<0.05) in haematological parameters points out to the minimum

negative influence of recommended therapeutical concntration (1.0 mg·l
-1

PAA)

to the

health of C. idella.
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