Posudek oponenta diplomové práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Pavel Šauer, Bc.
Studijní obor: Zootechnika, Rybnářství
Název diplomové práce: Možnosti využití kyseliny peroctové v terapii amura bílého (Ctenopharyngodon idella)
Oponent diplomové práce: Dana Živná, MVDr.
Povolání oponenta: akademický pracovník a student DSP na Ústavu veřejného veterinářství, ochrany zvířat a welfare, VFU

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V práci máte uvedeno, že je kyselina peroctová dobře odbouratelná. Proto postrádám údaje o odběru vzorků vody a stanovení této látky ve vodě v průběhu testu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak často se prováděla obměna roztoků v nádržích (jaký systém výměny roztoků byl při testu použit - průtočný,...)?

Otázka 2: Proč byly při testu zvoleny právě tyto koncentrace kyseliny peroctové? Stanovovala se koncentrace této látky v průběhu testu v jednotlivých nádržích?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce byla velmi dobře a přehledně zpracována. V případě dalších pokusů s touto látkou bych doporučila v průběhu testu stanovit koncentraci této látky ve vodě.

Datum: 26. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: